
Прокуратура 
Российской Федерации 

Прокуратура 
Чеченской Республики 

Прокуратура 
Урус-Мартановского 

района

ул. .Татарская, д.1, г. Урус-Мартан, 
Чеченская Республика, 366500

Директору МБОУ «СОШ № 1 
с. Алхазурово»

Зубайраеву А.Ю.

ПРОТЕСТ
на Положение о школьной форме и внешнем 
виде обучающихся от 30.08.2017

Прокуратурой района в ходе проверки исполнения законодательства о 
противодействии экстремизму и образовании в Российской Федерации изучено 
Положение о школьной форме и внешнем виде обучающихся МБОУ «СОШ № 1 
с. Алхазурово» от 30.08.2017 (далее -  Положение).

Установлено, что Положение учреждения подлежит приведению в 
соответствие с требованиями федерального законодательства.

Так, правовые и организационные основы противодействия экстремистской 
деятельности в Российской Федерации установлены Федеральным законом от 
25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности» (далее -  
Федеральный закон № 114-ФЗ).

В соответствии со ст. 2 Федерального закона № 114-ФЗ основными 
принципами противодействия экстремистской деятельности являются: признание, 
соблюдение и защита прав и свобод человека и гражданина, а равно законных 
интересов организации; законность; гласность; приоритет обеспечения безопасности 
Российской Федерации; приоритет мер, направленных на предупреждение 
экстремистской деятельности.

Противодействие экстремистской деятельности осуществляется по следующим 
основным направлениям - принятие профилактических мер, направленных на 
предупреждение экстремистской деятельности, в том числе на выявление и 
последующее устранение причин и условий, способствующих осуществлению 
экстремистской деятельности.

Согласно ст. 3 Федерального закона № 114-ФЗ, противодействие
экстремистской деятельности осуществляется путем принятия профилактических мер, 
направленных на предупреждение экстремистской деятельности.

В соответствии с п. 1 ч. 3 ст. 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации» (далее -  Федеральный закон № 273-ФЗ) к 
компетенции образовательной организации в установленной сфере деятельности 
относится разработка и принятие правил внутреннего распорядка обучающихся, 
правил внутреннего трудо^огс^аеторадк*, иных локальных нормативных актов.



2

В силу ч. 1 ст. 30 Федерального закона № 273-ФЗ образовательная 
организация принимает локальные нормативные акты, содержащие нормы, 
регулирующие образовательные отношения, в пределах своей компетенции в 
соответствии с законодательством Российской Федерации в порядке, установленном 
ее уставом.

На основании п. 15 ч. 3 ст. 28 Федерального закона № 273-ФЗ к компетенции 
образовательной организации в установленной сфере деятельности 
относится создание необходимых условий для охраны и укрепления здоровья 
обучающихся.

В соответствии с п. 10 «Основных требований к школьной одежде и 
внешнему виду обучающихся в государственных и муниципальных
общеобразовательных учреждениях Чеченской Республики», утвержденных 
постановлением Правительства Чеченской Республики от 11.07.2013 № 168 
обучающимся запрещается ношение в образовательных учреждениях: одежды ярких 
цветов и оттенков; одежды с яркими надписями и изображениями; атрибутов 
одежды, закрывающих лицо; аксессуаров с символикой асоциальных неформальных 
молодежных объединений.

Между тем, в нарушение вышеуказанных требований закона Положение не 
содержит требований о запрете ношения учащимися в помещении
общеобразовательной организации одежды и аксессуаров, содержащих символику 
экстремистских организаций, атрибутов одежды, закрывающих лицо.

Таким образом установлено, что отсутствие в Положении обозначенных 
требований может способствовать распространению в молодёжной среде идей 
экстремизма.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 7, ст. 23 Федерального 
Закона «О прокуратуре Российской Федерации»,

ТРЕБУЮ:

1. Рассмотреть настоящий протест с обязательным участием представителя 
прокуратуры района в установленный законом десятидневный срок с момента его 
поступления.

2. Внести изменения в Положение о школьной форме и внешнем виде 
обучающихся от 30.08.2017, установив требования о запрете ношения учащимися в 
помещении общеобразовательной организации одежды и аксессуаров, содержащих 
символику экстремистских организаций, атрибутов одежды, закрывающих лицо.

3. О результатах рассмотрении настоящего протеста сообщить в прокуратуру 
района в письменной форме с приложением к ответу копии правового акта об 
изменении опротестованного.

Заместитель прокурора района 

юрист 1 класса М.М. Цамаев

А.З. Таймасханов



АДМИНИСТРАЦИЯ 
УРУС-МАРТАНОВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ 
БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ

«СОШ №1 с. АЛХАЗУРОВО им. 
А.СУЛЕЙМАНОВА» 

«ОЛХАЗАР-КЮТАРАРА СУЛЕЙМАНОВ 
А. Ц!АРАХ №1 ЙОЛУ КЖКЪЕРА 

ЮКЪАРДЕШАРАН ШКОЛА»

Заместителю 
прокурора 

Урус-Мартановского района 
Цамаеву М.М.

366500 г.Урус-Мартан 
Ул.Татарская, д.1

366505 ЧР с.Алхазурово ул.А.Шерипова№11 
Тел 89286461174 
18adam01 @mail.ru

№ 43 от 21. .06.2019 г.

На Ваш протест на положение о школьной форме и внешнем виде 
обучающихся , утв.приказом №68-0 от 01.09.2016 г. сообщаем следующее;
1. Протест о нарушении данного законодательства рассмотрен на 
оперативном совещании в административном здании организации с участием 
помощника прокурора А. 3. Таймасханова.

2. Положение о школьной форме и внешнем виде обучающихся приведено 
в соответствие с требованиями федерального законодательства.

3. В пункт 4 добавить п.п. 4.3.4 со следующим содержанием:
Запрещено ношение учащимися в помещении образовательной

организации одежды и аксессуаров, содержащих символику экстремистских 
организаций, атрибутов одежды, закрывающих лицо.

Директор А.Ю. Зубайраев



АДМИНИСТРАЦИЯ 
УРУС-МАРТАНОВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ 
БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ

«СОШ №1 с. АЛХАЗуРОВО им. 
А.СУЛЕЙМАНОВА» 

«ОЛХАЗАР-КЮТАРАРА СУЛЕЙМАНОВ 
А. Ц!АРАХ №1 ЙОЛУ ЮККЪЕРА 

ЮКЪАРДЕШАРАН ШКОЛА»

Заместителю прокурора 
Урус-Мартановского района 

Цамаеву М.М.

366500 г.Урус-Мартан 
Ул.Татарская,д.1

366505 ЧР с.Алхазурово ул.А.Шерипова№11 
Тел 89286461174 
18adam01 @mail.ru

№  44 от 20..06.2019 г.

Уведомление

Администрация МБОУ «СОШ№1 с. Алхазурово им. А. Сулейманова» 
извещает, что рассмотрение протеста прокуратуры района «на положение о 
школьной форме и внешнем виде обучающихся, утв. приказом от 01.09.2016 
г», назначено на 21 июня 2019 года в 11:00 в административном здании 
учреждения.

В связи с изложенным для рассмотрения акта прокурорского 
реагирования по существу просим направить Вашего представителя 
прокуратуры.

тс у--T-w  
г,- '«у'й'йУ"

Директор А. Ю. Зубайраев



МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №1 С. АЛХАЗУРОВО ИМ. А.

СУЛЕЙМАНОВА»

31.08.2019 г.

ВЫПИСКА ИЗ ПРИКАЗА

№  54/ 1-0

О внесении изменений в Положение 
о дежурстве по школе

На основании Трудового Кодекса Российской Федерации, Приказа 
Минобрнауки РФ от 31.05.2016г №644 и Устава школы, в связи с протесом 
Прокуратуры Урус-Мартановского муниципального района от 18.06.2019г. 
№35-7/54/1-0 -2019

ПРИКАЗЫВАЮ:

1 .Положение о школьной форме и внешнем виде обучающихся привести в 
соответствие с требованиями действующего законодательства.

2. В пункте 5.5. внести поправки об организации дежурства в Учреждении в 
соответствии с требованиями федерального закона.

3. В пункт 4 добавить п.п. 4.3.4 со следующим содержанием:
Запрещено ношение учащимися в помещении образовательной организации- 
одежды и аксессуаров, содержащих символику экстремистских организаций , 
атрибутов одежды, закрывающих лицо.

Директор А.Ю. Зубайраев


